
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-225 del 20/03/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione  servizi  per  la 
presentazione  della  proposta  progettuale  INTERREG 
Central  Europe  CE1412  boDEREC  per  l’estensione  del 
sistema di modellistica idrologica e idraulica.

CIG Z8622A7748.
.

Proposta n. PDTD-2018-191 del 07/03/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Dott. Pecora Silvano

Responsabile del procedimento Pecora Silvano

Questo giorno 20 (venti) marzo     2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione  servizi  per  la 

presentazione della proposta progettuale INTERREG Central Europe CE1412 

boDEREC per l’estensione del sistema di modellistica idrologica e idraulica.

CIG Z8622A7748.

VISTO:

− la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il 

triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico 

preventivo  per  l'esercizio  2018,  del  Budget  generale  e  della  Programmazione di 

Cassa per l'esercizio 2018";

− la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018";

− il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 1/09/2017;

RICHIAMATO:

− il  dlgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate 

dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

− il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;

PREMESSO: 

- che con determinazione n.  705 del  31/08/2017  questo Servizio ha stipulato una 

convenzione  triennale  con  l’Agenzia  Interregionale  per  il  fiume Po  (AIPo),  tesa  ad 

assicurare  il  funzionamento  dell’ambiente  di  monitoraggio  e  modellistica  idrologico-

idraulica denominato FEWSPO per garantire la previsione e il monitoraggio delle piene 

fluviali dell’asta principale del fiume Po nonché il supporto operativo durante gli eventi 

di piena del fiume Po, ai fini del governo delle piene del fiume Po;

- che  per  le  attività  sopra  descritte,  Aipo  corrisponderà  ad  Arpae  SIMC  un 

finanziamento pari a Euro 30.000,00 annuali per un totale di Euro 90.000,00 sul 

triennio 2016/2018, a titolo di rimborso dei costi sostenuti;



- che,  nell’ambito  del  partenariato  del  progetto  Interreg  CE110  Proline,  cui  Arpae 

partecipa quale partner, è stata formulata  l’intenzione di presentare una proposta 

progettuale al terzo bando INTERREG Central Europe, denominata boDerec che 

prevede, tra le varie attività, anche l’estensione del sistema di modellistica idrologica 

e idraulica FEWSPO;

- che la  Ditta  Prisma Solution,  che cura  la  gestione del  progetto  Proline,  è  stata 

individuata dal coordinatore della proposta CE1412 boDEREC, l’Istituto Geologico 

Croato (Hrvatski Geoloski Institut), quale ditta assegnataria del servizio di supporto 

per la presentazione della citata proposta; 

- che  l’estensione  del  sistema  di  modellistica  idrologica  e  idraulica  FEWSPO 

risulterebbe  particolarmente  interessante  anche  per  le  attività  svolte  nell’ambito 

dell’Accordo  con  l’Agenzia  Interregionale  per  il  fiume  Po  (AIPo)  approvato  con 

determinazione n. 705/2017; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

- che questo Servizio partecipi  come partner alla proposta progettuale INTERREG 

Central Europe CE1412 boDEREC;

CONSIDERATO:

- che  la  ditta  Prisma Solution  –  Austria  ha  formalizzato  l’offerta  per  il  servizio  di 

supporto alla presentazione della proposta boDEREC per un importo di Euro 1.510,00 

+ IVA quale quota parte a carico di Arpae-SIMC;

VERIFICATO. 

- che  la  proposta INTERREG Central  Europe  CE1412  boDEREC,  di  cui  copia  è 

conservata agli atti di questo Servizio, è stata presentata dall’Istituto Geologico Croato 

con il supporto della ditta Prisma Solution entro la data di scadenza prevista dal terzo 

bando INTERREG Central Europe (Giovedì, 25 Gennaio 2018, ore 18:00 CET) sulla 

apposita piattaforma eMS ed è attualmente in fase di valutazione da parte dell’Autorità 

di Gestione del programma Central Europe; 

RITENUTO:

- opportuno provvedere al pagamento del servizio prestato dalla ditta Prisma Solution 

per la presentazione proposta progettuale CE1412 boDEREC che prevede, tra l’altro, 

l’estensione del sistema di modellistica idrologica e idraulica FEWSPO;

- che il  costo del servizio è pari a Euro 1.510,00 + IVA, come risulta dalla fattura 

1610-06 (180210) emessa dalla Prisma Solution – Austria in data 15/02/2018; 

SU PROPOSTA:



- dell’Ing.  Silvano  Pecora,  responsabile  dell'Area  Idrologia,  il  quale  ha  espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai 

sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 

del 01/09/2017;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi 

dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016, l’Ing. Silvano Pecora;

- che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è  stato  acquisito  il   parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della rag. 

Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di procedere, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016,  all’acquisizione  di  servizi  per  la  presentazione  della  proposta  progettuale 

CE1412 boDEREC che prevede, tra l’altro, l’estensione del sistema di modellistica 

idrologica  e  idraulica  FEWSPO,  di  particolare  interesse  per  le  attività  previste 

nell’ambito della convenzione triennale con l’Agenzia Interregionale per il fiume Po 

(AIPo) citata in premessa;

2. di riconoscere alla ditta Prisma Solution – Austria un importo complessivo pari a Euro 

1.510,00 +IVA;

3. di dare atto che il costo Euro 1.842,20 relativo al presente provvedimento, avente 

natura  di  “Servizi  appaltati  esternamente”  è  a  carico  dell'  esercizio  2018  ed  è 

compreso  nel  budget  annuale   con  riferimento  al  progetto  denominato  FewsPo 

(codice 17FEW);

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-191   del    07/03/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione  servizi  per  la 
presentazione  della  proposta  progettuale  INTERREG  Central 
Europe  CE1412  boDEREC  per  l’estensione  del  sistema  di 
modellistica idrologica e idraulica.

CIG Z8622A7748.

.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  20/03/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


